(1) Vide hanc dissertationem apud S. Ligerium, lib. 6 Theol. moral., n. 63 et seq., quam utpote longio-

cum communi sententiâ doctorum ibi relatorum, qui docent quòd ad sacrum Ordinem suscipiendum non satis est bonitas communis, id est simplex immunitas à peccato mortali, sed requiritur bonitas specialis, virtute cuius initians sit à pravis habitibus depuratus, ut docuit D. Thomas 2.-2, q. 189, a. 1, ad 3: *Ordines sacri præcigunt sanctitatem; unde pondus Ordinum imponendum parietibus jam per sanctitatem desiccatum, id est, ab humore vitiorum.* Et ratio est, quia si ordinandus hanc non habet specialem sanctitatem, indignus est super plebem constitui, ad altissima altaris ministeria exercenda: *Sicut illi (loquitur idem S. doctor) qui ordinem suscipiunt, super plebem constituant gredu ordinis, ita et superiores sint merito sanctitatis;* Suppl., q. 35, a. 1, ad 3. Et alibi expressius prefatam rationem confirmat, dicens: *quia per sacrum Ordinem deputatur ad dignissima ministeria quibus ipsi Christo servitur in Sacramento altaris, ac quod requiritur major sanctitas interior, quâm requiri etiam religiosus status.* 2-2, q. 184, a. 8.

79. Verumtamen excipitur casus quo à Deo donaretur quis tam extraordinariâ compunctione, quæ ipsum liberaret ab antiquâ fragilitate; nam, ut ait idem Angelicus (1): *Quandoque tantâ compunctione convertit (Deus) cor hominis, ut subito perfectè consequatur sanctitatem spiritualem.* Rare quidem sunt hujusmodi conversiones, et præsertim in ordinandis, licet aliquam petant dominum religiosam, ut spiritualia agant exercitia; isti enim ut plurimum non ultrò, sed coacti accidunt: sed quando verè quis tantam recipere gratiam à Deo (enjus admirabiles sunt misericordiae) quæ ipsum taliter mutatum redderet, quòd, licet adhuc aliquod pravum motum sentiret, magnum tamen conceperet horrorem adversus peccatum, et simul notabiliter diminutum in se cognosceret ardorem concupiscentiæ, ita ut à gratiâ munitus, facile jam inciperet tentationibus obsistere; et insuper firmè statuisse in posterum, non tantum vitare peccata et occasiones, sed etiam media opportunita suscipere ad vivendum ut sacerdotem deceat, et jam simul incepisset ad suam conversionem confirmandam instanter preces effundere pro sua perseverantiâ, cum magnâ et tali in Deum fiduciâ, quæ cum rediceret moraliter securum de quâdam magnâ mutatione vite: eo casu benè posset confessarius eum absolvere, etsi ipse vellet statim post confessionem ordinem sacrum suscipere. Attamen adhuc in hujusmodi casu quo pœnitens magnam habuerit compunctionem, confessarius, quantum potest, adhuc se debet, ut illum inducat ad differendam suspicionem Ordinis, ad hoc ut melius à pravo habitu se purget, et melius concepta proposita exsequatur. Imò ad hunc effectum, si ille nolit differre suspicionem, potest etiam confessarius, tanquam medicus, ad majorem ejus profectum, differre ipsi absolutionem, ut initians Ordinis suspicionem differat. Ille tamen intelligendum, modò ex tali dilatione non subeat ille pericu rem ibi tacebimus, quoniam haec materies in tractatu de Ordine sufficienter expendetur.

(1) 3 p., quest. 86, a. 3 ad 1.

lum alicuius infamie, aut note; tunc enim (prout notatum est num. 59.) penitentis habet jus ut statim absolvatur. Ceterum confessarii debent esse difficiles, quantum fieri potest, in absolvendis hujusmodi ordinandis, qui postmodum ordinari pessimi evadunt, et sic populis et Ecclesiae perniciem magnam afferunt (1).

CAPITULUM VI.

QUOMODO SE GERERE DEBEAT CONFESSARIUS CUM POENITENTIBUS QUI CONTRAXERUNT ALIQUAM CENSURAM, AUT CASUM RESERVATUM, VEL OBLIGATIONEM DENUNTIANDI, VEL IMPEDIMENTUM DIRIMENS, AUT IMPEDIENS MATRIMONIUM.

80. Et 1^o, quod pertinet ad censuras, si quis accedit irreatius à censurā, aut casu reservato, super quo confessarius facultatem non habeat, jam supra diximus actu esse charitatis, ut confessarius audeat episcopum pro facultate obtinendi. Episcopus autem, vi cap. *Liceat*, sess. 24 Tridentini, absolvere potest omnes casus papales occultos. Et hanc facultatem potest delegare alii confessarii, etiam generaliter, dummodo eos specialiter deputet ad hujusmodi casus absolvendos, scilicet hæresi, et aliis casibus bulle *Cœnæ*; nisi penitentis esset impeditus audeundi Romanum; tunc enim episcopus absolvere potest ab omnibus papalibus, etiam publicis, et adhuc ab hæresi et aliis dulce *Cœnæ*. Insuper episcopi absolvere possunt ab excommunicatione ob percussionem levem clerici vel monachi, et etiam ob gravem, si percussio est mulier, ex cap. *Ea nosciat*, et cap. *Mutieres*, de Sent. excom. Item ab excommunicatione propter abortum foetus animati, virtute bullæ Gregorii XIII, quæ incipit *Romana Sedes*; item ab excommunicatione ob communicationem in eodem crimen cum excommunicatis ab eisdem episcopis; item ab excommunicatione quam incurrit fratres Minores admittentes in suis ecclesiis ad divina officia fratres Terti Ordinis; item ab excommunicatione quæ ligantur ii qui absoluti in articulo mortis ab aliquâ censurâ ab episcopo reservata, non se præsentant eidem postquam convaluerint; et demum ab omnibus censuris quas episcopi sibi reservant.

81. Regulares autem etiam absolvere possunt laicos à papalibus occultis, exceptis sex casibus Clementis VIII (à quibus tamen bene possunt absolvere episcopi, quando sunt occulti), scilicet 1^o percussionis clerici; 2^o duelli; 3^o violationis immunitatis ecclesiastice; 4^o fracturae clausure monialium; 5^o simoniae realis; 6^o simonie confidentialis. Facultas enim quoad casus prefatos respectu ad regulares degentes extra Romanam, et intra Italiam, à predicto pontifice est eis expressè ablata. Quamvis autem nequeunt regulares absolvere laicos à casibus reservatis ab episcopis, possunt tamen ex probabiliori sententiâ absolvere à papalibus reservatis episcopis, exceptis semper

(1) Vide dictam auctoris dissertationem; vid. insuper tractatum de Ordine infra, vol. 24 *Curs. compl. Theol.*

verò sex casibus Clementis, ut supra. Quoad subditos verò, possunt eos absolvere ab omnibus casibus Papæ reservatis, etiam publicis, etiamque à casibus bulle *Cœnæ*, exceptis *relapsu in hæresin, falsificatione litterarum apostolicarum et delatione prohibitorum ad infideles*, ex concessione factâ praælatis ordinis Prædicatorum, et per communicationem aliorum ordinum in bullâ *Pretiosus*, 79, editâ anno 1727, ubi insuper censum est generali ordinis, *ut ipse solus possit ab irregulartate hujusmodi* (scilicet orâ ex homicidio) dispensare cum fratribus sibi subditis, dummodo homicidium non fuerit appensatum, et intra claustra existenter consummatum.

82. Notandum hic quod si quis ignorat censuram papalem, nec ipsam, nec casus reservationem incurrit, quia casus papales principaliter ob censuram reservantur (1). Ad differentiam casum episcopalium,

(1) Queritur an ignorantes reservationem alicuius casus, ab ea excusentur? Hie distinguendum inter casus reservatos à Papa, et reservatos ab episcopo. Si casus sibi papalis, commune est inter doctores contra *Cone.*, p. 575, n. 20) ignorantes à reservatione excusari. Ita *Suar.*, 5 p., d. 29, sect. 2, n. 8; *Sanch.*, Dec. 1. 2, c. 8, n. 3, et c. 11, n. 1; et de *Matr.* 1. 9, d. 52, n. 18; *Mol.*, t. 1, de *Just.*, d. 92; *Laym.*, c. 12, n. 2; *Viva*, de *Jubil.*, q. 41, a. 4; *Wig.*, tr. 14, n. 58; *Ciera*, d. 1, n. 29; *Croix*, l. 6, p. 2, num. 1614, cum *Aversa* et *Stoz*; *Tamb.*, de *Cas. res.*, l. 5, c. 5, n. 7; *Abelly*, p. 144, n. 2; *Diana*, p. 5, tr. 9, r. 17; *Pal.*, de *Pœn.*, p. 15, § 2, n. 4, cum *Vasq.*, *Gon.*, et *Henr. ac Salam.*, tr. 18 de *Privil.*, c. 4, n. 9, cum *Trull.*, *Vidal*, *Moya*, *Caj.*, *Durant*, *Hurt*, *Gran.*, etc., ap. *Croix*, n. 1614, cum *Aversa*, *Gob.*, etc., et probabi- lum putant *Lugo*, d. 20, num. 44, et *Mazzotta*, tr. 5, p. 455, cum *Bon. Fag.*, *Quarti*, etc. *Ratio*, quia casus papales principaliter reservantur propter censuram, à qua certè excusat ignorântia, ut patet ex cap. 2 de *Consist.*, in 6, ubi dicitur: *Ut animorum periculis oblivitetur, sententiâ per statuta quorūcumque ordinarijorū praælati ligari noluntur ignorantes, dummodo tamen eorum ignorântia crassa non fuerit, aut supina.* Et ficit in casibus papalibus non reservetur tantum censura, sed etiam peccatum, ut verius et communis docent *Sanch.*, d. n. 5, et *Suar.*, l. c., n. 8, cum *D.Thomâ*, *Palud.*, *Gabri.*, *Major.*, *Nav.*, etc., contra *Caj.*, *Durand.*, et *Trull.*; nam alius hereticus qui bona fide confiteretur suum peccatum euincumqua confessario, manaret ab eo absolutus, nec teneretur postea illud superiori confiteiri, quod non videtur probabile, attamen, quia in casibus Papæ reservatis immeiatè reservatur censura (cum in bullis dicatur, sub parva excommunicationis nobis reservata), et meiatè peccatum quod est censurâ ligatum, idèo cum peccatum sit indivisibile à censurâ, reservatâ censurâ, etiam peccatum manet reservatum; contra verò, cum censura sit medium quo reservatur peccatum, sublatè medio, id est, censura, non remanet reservatum peccatum. Si autem aliquis sciens censuram, ignorabat esse reservatam, *Bon.*, et alii ap. *Mazzotta*, l. c., excusant eum à reservatione, sed melius dicit: *Mazz.* cum *Quarti*, non excusari, quia is jam consentit in poenam censuræ, adeoque implicitè in ejus reservationem, et in omnes alios effectus ejusdem, licet ignorans.

Diximus quod casus papales ut plurimum reservantur cum censurâ; sed excipiendi sunt duo casus, qui sunt Pontifici reservati sine censurâ. Casus primus est, si quis falso accusat sacerdotem innoxium de sollicitatione apud judices ecclesiasticos, sive per scipsum, sive procurando ut per alios calunnia inseratur; ita ex constitut. Benedicti XIV, quæ incipit

quorum nesciens censuram, etiam incurrit casum, quia episcopi principaliter casum reservant, et hoc,

Sacramentum. Casus secundus est (ut fert auctor libri, cui titulus : *Istruzione per li novelli confessori*, p. 2, c. 18, n. 506) si quis accipiat dona à regularibus utriusque sexus, nisi prius totum restituerit, si dona valent pluris decem scutorum Romanorum, vel si valeant minoris, saltem partem ad arbitrium poenitentiarii. An autem ab his duobus casibus incurrendis excusat ignorantia? vide mox dicenda. Præterea exceptum Sanch., de Matr., d. n. 18, et Coninch., d. 8, n. 92, easim simoniacæ promoti vel promoventes ad ordines, ex bullâ Sixti V. De hoc tamen casu loquens Sanch., l. c., dicti illud non incurrit ab ignorantia, quia hæc reservatio fuit imposita in meram ponam delinquentium; sed melius dicendum cum Palao, l. c., non incurrit, quia in Extrav. de Simoni. huic criminis postea imposita est excommunicatio papalis.

Si dubitatur 1^a an ignorantes invincibiliter reservationem, excusentur ab incurrendis casibus etiam ab episcopis reservatis? Adsum tres sententiae. Prima universè affirmat, et hanc tenet Ciera, d. 1, n. 31, item Palud., Graff., Quintanad., etc., ap. Salm., tr. 18, c. 4; n. 15, item Reg., Mald., Bass., Coriol., etc., ap. Mazz., p. 458; v. *Terțio*, ac probabilem putat Lugo, d. 20, n. 11. Ratio, ut aiunt, quia reservatio habet rationem penitentie, à qua excusat ignorantia. Hanc sententiam probabilem quoque putant Salm., d. c. 4, n. 15; et Roncag., p. 106, c. 2, q. 4 (et idem sentiunt Elbel, p. 505, v. 546; Gobat., tr. 7, n. 506; et Spor., n. 735, cum aliis, dum inquit ignorantem pro primâ vice posse absolvit). Veritas Salm., et Roncaglia diversâ ratione utuntur: fatentur enim reservationem non esse meram ponam, sed dicunt quid habet rationem præte medicinalis, ut illius timore retrahantur homines ab atrocioribus peccatis; at nullo modo retrahi possunt à peccando per reservationem, qui eam ignorant; unde, cessante fine adequare reservationis in ignorantibus, cessat etiam reservatio. Secunda sententia, quia pars differt à primâ, et quam tenet Joseph., de Janar., de Casib., reserv., res. 4, et probabilem putant Viva, l. c., et Diana, p. 10, tr. 14, r. 65, cum Graff., et Nav., distinguunt, et dicit incurri quidem reservationem factam ab episcopo per præceptum particulare; sicut verò, si facta fuerit per legem generalem, aut statutum synodale, prout sunt casus reservati qui adnotantur in tabella. Ratio, quia in primo casu reservatio habet rationem medicinae, et directè respicit confessarios; in secundo autem casu, cum reservatio fiat in statuto, habet rationem penitentie, et directè respicit poenitentias. Tertia verò sententia communior, cui subscribo, universè negat posse absolviri ignorantem reservationem, et hanc tenet Sanch., de Matr., l. 9, d. 32, n. 18; Pal., t. 2, d. 1, p. 19, n. 8; Holzn., p. 180, n. 687; Wigandt, tr. 14, n. 58; Tamb., de Cas. res., t. 1, n. 2; Ant. p. 527, q. 1; Concina, p. 585, ex n. 2; Viva, q. 9 a. 5, n. 2; et Croix, n. 1608, cum aliis communissime. Ratio, quia reservatio non est quidem poena respiens poenitentes, sed restrictio jurisdictionis respiens confessarios, et de hoc non videtur dubitandum; nam Tridentinum, sess. 14, c. 17, ad ostendendum quid sacerdotes nihil possint in casibus reservatis (ut ibi in fine declarat), haec verba permittit: *Nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinarium, aut sub-delegatum (nota) non habet jurisdictionem. Magnopere vero ad christiani populi disciplinam pertinere, SS. Patribus nostris vatum est, ut atrociora quedam crimina non à quibusvis, sed à summis ducasat sacerdotibus absolventur.* Ideo igitur nihil possunt sacerdotes in reservatis, quia carent jurisdictione super illis, cum episcopi ob publicum bonum quorundam graviorum criminum judicium sibi reservent. Faterem ergo quid reservatio directè respicit confessarios, non peniten-

tiem ignotum casus reservatio, ut probavimus (infra, in hot.) Ceterum nulla inhererit censura ab eo qui invincibiliter eam ignorat (1). Item notandum, quod cum quis sacrilegè in jubilæo confessus fuerit, tunc reservatio non afferetur, ut probatum est, præsertim ex declaratione Benedicti XIV (2). Idemque tcs. Nec obstat dicere quod licet reservatio respiciat confessarios, eorumque limitet jurisdictionem, finis tamen reservationis directè respicit poenitentes, cum tantum ab poenitentiis remedium reservatio instituta sit, ut nimirum à culpis atrocioribus retrahantur: unde, cessante fine adequate reservationis in eam ignorantibus, cessat etiam reservatio. Nam respondetur, quod finis reservationis non est tantum ut fit de culpis gravioribus absterrantur, sed etiam (prout recte dicit Fagnan., in c. *Oppos.* de Pogn., n. 90, cum aliis) ut recipiant a superioribus poenitentias, et monitria; ac remedii opportuniora, quia nonnisi à prudentioribus applicari expediat; ergo, cum in ignorantibus non cesseret adequate finis reservationis, reservatio non cessat.

Dubitatur 2^a an ignorantes excusentur à casu reservato ab episcopo, si casui est annexa excommunicatione? Certum est quid ignorantia excusat ab excommunicatione; dubium est an tunc excusat etiam à reservatione casus? Prima sententia affirmat, et hanc tenet Wigandt, tract. 14, n. 58; Ciera d. 1, n. 31, et Fagund., Bonac., Quart., Aversa, et Jan., apud Mazz., t. 5, p. 265, v. *Secundum*. Ratio, quia cum adnectitur casui excommunicatione, reservatio fit individuabilis; unde qui non incurrit excommunicationi, nec etiam incurrit peccati reservationem. Secunda verior sententia negat, et hanc tenet Tamb., de Cas. reserv., c. 5, n. 7; Suar., de Pogn., d. 29, sect. 2, n. 44; Layni., l. 1, tr. 5, p. 2, c. 6, n. 40; Croix, l. 6, p. 2, n. 1612, cum Stoz., et Mazzotti, l. c., cum Merrol., Rossi, et aliis. Ratio, quia in hoc different casus papales ab episcopalibus; in papalibus enim (ut diximus) principaliter, et invincibiliter reservatur censura; in episcopalibus vero principaliter, et per se reservatur casus, quique adnectitur censura, ad hoc, ut peccantes fortius ligantur, et per duplum reservationem à peccando absterrantur; et idem in tabella casum reservatorum ab episcopis sic illi adnotantur: *Casus reservati, quibus est annexa excommunicatione:* Ita noster Ligor., lib. 6, n. 580, 531.

(1) Ut quis censuram incurrit, non solum debet scire crimen illud esse vetitum iure divino, sed etiam ecclesiastico, quia aliquin deest contumacia contra Ecclesiam, à qua puniri debet. Ita comm. Sanch., de Matr., l. 9, d. 52, n. 9 et 24; Viva de Cens., q. 1, art. 3, n. 5, et Salm., c. 1, n. 192, cum Suar., Sot., etc. Imò scire debet, illud sub censurâ prohibitum esse, alias cum non incurrit; quia alias tunc deest adhuc contumacia, et contemptus censuræ. Ha pariter commun. docent doctores cum Sanch. num. 15, Con., Henr., Dian., etc., cum Salm., n. 193, et Croix, l. 7, n. 98 (contra Avil., Cov., etc.). Idem excusat ignorantia invincibilis, non solum si sit antecedens, sed etiam si sit concomitans. Unde si quis occidit clericum ignorans esse clericum, non incurrit excommunicacionem, quamvis si scivisset, etiam occidisset, aut si factum scienter approbat; quia nec ille pravus animus, nec ratihabitus (nisi occisio sit facta nomine suo) de facto influunt in illam clerici occisionem; secus vero esset, si diceret: *Volo hunc occidere, etiam si clericus;* nam, si verè clericum occidit, tunc excommunicacionem non effinget. Ita Full., Suar., Pal., Caj., etc., comm. cum Salm., c. 1, num. 202; Suar., d. 4, sect. 8, num. 9; Bon., q. 2, p. 1, num. 14, et Salm., cap. 4, num. 202, cum Caj., Montesin., Cand., Full., Corn., etc.; Ligor., l. 7, n. 45.

(2) Refert ille adnotare sancta à Bened. XIV in sua constitutione, *Inter præteritos*, edita 5 decemb. 1749,

tenuimus (in not. col. 1049, v. *Si autem*), si confessio fuerit invalida, loquendo de jubilao; sed extra ju-

pro jubilao anni sancti (in bullar. t. 5, n. 21), de quā praecedenter locutus in allocutione consistoriali habuit die 5 maii cod. anno (vide in Bull. n. 16), sic dicit: *Dificultates (circa facultates jubilaei) in unum congerere...., et questiones omnes de medio tollere non praternitatemus.* Addens ibi: *Ideo doctores constitutiones aliorum pontificum falso interpretasse, quia non bene verba ipsorum perperderint.* Deinde iu predictā constitū: *Inter preteritos, sic sancit:*

¹ Per verba, verbū penitentibus et confessis, intelligi debet actualis confessio (in dict. Const. *Inter preteritos*, § 5); ² omnes visitationes ecclesiarum debent perfici uno die, incipiendo diem à mediā ad medianū noctem, vel à vesperā ad vesperam, § 15; ³ per clausulam: *Ad beneficium nostrum, et Sedi Apostolice, non cessant indulgentiae morte pontificis;* secūdū si tantum dicatur, *ad beneficium nostrum*, § 18; ⁴ circa suspensionē indulgentiarum, quando in induito dicitur, *omnes et singulae*, etiam plenarie suspenduntur, § 22; ⁵ indulgentiae pro vivis non possunt applicari pro defunctis, § 25; ⁶ tempore jubilai anni sancti manent suspensa, facultates regularium absolvendi à casibus bullæ *Cœne*, et reservatis Sedi Apostolice, et vota commutandi, sive sint concessae intuitu indulgentiarum, sive ob alias causas, § 26 et 32; ⁷ vi jubilai nequit absolvī heresē externa, § 58; ⁸ quando dicitur: *Commutatio votorum fiat dispensando*, principaliiter debet attendi ad communionem, ita ut materia subrogata non sit exorbitanter minor; secūdū si dicatur: *Dispensatio fiat commutando*, § 43; ⁹ facultas dispensandi non includitur in facultate commutandi, § 47; ¹⁰ quadō irregularitatis pertinet, quidquid sit de controversia, num sub nomine censuræ irregularitatis ex delicto comprehendatur, datur facultas dispensandi ab occulta irregularitate ob violationem censorum duxat, § 50; ¹¹ facultas commutandi pia opera non intelligitur data circa confessionem, et communionem (præterquam cum pueris), aut orationem necessariam in visitatione. Nec commutatio fieri potest ad opera aliunde debita. Nec jubileum acquiri potest per opus alias debitum (puta si quis ex legato teneatur dare elemosynam pauperi), nisi qui indulgentiam concedit, nominatiū dicat quid per praeditum opus acquiri possit; id enim sapere contingit, cum inter injuncta opera trium dierum jejunii prescribatur, dies nominatiū indicando, e. g., dicetur, quid esse debeant tres dies quatuor temporum septembri, § 55; item commutatio fieri debet in opera eiusdem nature, § 55; ¹² preter excommunicacionem majorum pontifici reservatam in constit. *Apostolici munieris*, impositam sacerdoti complici in peccato turpi, qui extra mortis articulum confessionem excipi penitentis, eumque absolvit; vel qui in articulo mortis absolvit, cum aliis sacerdos non desit; sive, cum aliis sit sacerdos, sibi singulū quid si penitentis illi confiteatur, infamia aut scandalum inde oriturum sit, et idē confessione ejus excipit, aut absolvit, imponitur hic inhabilitas in quocumque jubileio absolvendi complicem penitentem, § 59 et 60; ¹³ cum omnes, que tribuantur facultates ad jubilaei confessionem, directe ac veluti ipsius preparatio sunt, clarè inde sequitur illarum usui minimū locum esse, nisi cum eo qui et ad consequendum jubileum preparatus sit, et certum habeat propositum adimplendi opera injuncta, § 62; ¹⁴ confessarii tantum in foro sacramentali et ecclesiis designatis possunt absolvere, et vota commutare, § 63; ¹⁵ tempore jubilaei vel indulgentiarum omnino imponenda est penitentia a confessario, ne mutihū maneat Sacramentum, § 65; ¹⁶ nomine partis laicæ non intelligitur index, sed qui damnum est passus, § 66: et iudicem declaratur, non posse commentari vota in praedictum tertii, siue votum perseverantie in aliquā congregazione, quod

bilicum, si quis invalidē confessus fuerit, apud aliquem confessarium, qui facultate pollebat super pec-

naturam assummat contractus et reciprocæ obligationis inter votentem et congregationem; ¹⁷ si quis post confessionem prolabiliter in lethale, debet iterum confiteri, ut ultimum opus fiat in gratia, § 73; ¹⁸ opera facta in peccato valent ad lucrandū jubileum, modò sicut animo exhibendi honorem Deo; non autem ex fine vane: et modò ultimum opus implentur in gratia, § 75 et 76; ¹⁹ nomine *incola* veniunt omnes qui sunt Romæ, animo ibi morandi per majorem anni partem, et omnes qui Romæ alicuius munieris aut negotiis causa morantur; confessio est necessaria ad lucrandū jubileum, etiamsi quis habeat sola venialia, § 77; ²⁰ pro aliis verò indulgentiis, si confessio præcipit in dispositio, non requiritur confessio venialium; secūdū si injungitur ut opus prescriptum, § 78; ²¹ si quis post confessionem labatur in mortale, licet non tenetur literare visitationes, tenetur tamen iterum confiteri, § 79; ²² non est opus in visitatione basilicarum ad indulgentiam consequendam ingredi aut egredi per portas sanctas, licet hujusmodi ingressus pro opere supererogationis estimandus sit, § 81; ²³ si quis ante publicationem induit visitavit basilicas, et compleat visitationes ipso die publicationis, potest gaudente jubileo, modò aliam visitationem basilicarum totam illo die perfici, § 82; ²⁴ satistis oratio vocalis; qui autem solā mente orare volueri laudanda est, aliquam tamen vocalem orationem adjungat, § 83; ²⁵ potest quis iterum lucrari jubileum, si reiteret opera injuncta; verū tantum primā vice potest facultatis gaudere, § 84: hoc tamen non intelligendum pro lucrandā indulgentiā concessa īlī qui prescriptis diebus ecclesiam visitaverint, tunc unica tantum indulgentia acquiri potest, ibid.; ²⁶ in concessione facultatis absolvendi a censuris bullæ *Cœne*, non includiūr facultas absolvendi ab heresi externa, § 85; ²⁷ qui faciat confessionem est absolutus à censuris, et alias gratias votorum recepit, si mutat propositum implendi reliqua, manet dispensatus a votis, nec reincident in censuras, § 86.

Hic addendum quid in constit. *Celebrationem* (in Bull., t. 5, n. 28, § 2) edita die 1 jan. 1751, idem Bened. XIV declaravit facultatem prius datum monialibus, et carum novitatis in constit. *Apostolitus Deus* (in Bullar., t. 3, n. 27) emanatā 25 decemb. 1750, § 4 eligendi sibi tempore jubilaei quemcumque confessarium, intelligendam esse de quolibet confessario approbat ab ordinario loci pro quo cumque monasterio loci illius. Demùn hic notandum quid tempore jubilaei regulares possunt confessionem expiere apud quemcumque sacerdotem approbatum ab ordinario etiam secularum, declaravit Gregor. XIII et Alex. VII in constit. *Unigenitus*. Ila refert P. Ferrar. Bibl., v. *Approbatio*, art. 2, n. 21: possuntque absolvī ab illis etiam a casibus in eorum ordine reservatis.

Quæritur ¹ an ad lucrandū jubileum debeat omnia opera perfici in una hebdomadā? Ad respondendum refert hic prius adnotare verba solita apponi in hujusmodi indultis, quae sunt: *Qui processioni interfuerint, vel ecclesiis designatas visitaverint, et feria quartā, sextā, ac sabbato alterius ex duabus hebdomadis jejunaverint, pariterque sua peccata confessi, et SS. communione refecti fuerint, elemosynamque tribuerint*, etc. Hoc positio, negativē respondēti ad quosdam Pal., tr. 24, p. 12, § 3, n. 49; Bon., de Poenit., d. 6, q. 1, p. 5, n. 34; item præpos. et Naldo, apud Renzi cap. 2, sect. 5, q. 4, ac Rodri, Sā, Diana, Lohn, et Graff, et consentit Laym., de Poenit., c. 43, n. 40, si assit causa. Ratio, quia, cum dicatur in induito opera implenda esse in alterā ex duabus hebdomadis, non est cur impletio restringi debeat ad unam hebdomadā. Secunda verò sententia, cui adhucero, affirmit; et hanc tenent Sanch., l. 4, c. 4, n. 28; Lugo, d. 27, n. 105, (qui contrariam falsam vocat), Sporer,

entis reservatis, communis et probabilior est sententia super., p. 263, n. 173; Viva, de Jubil. q. 8, a. 205 n. 3, cum Ugolino, Reg. et Fausto, Holzm., n. 569, cum Henr., Gobat, et aliis passim, ut asserit Renzi, l. c., cum Nunno, ex Sanctorell. Ratio, tum quia hæc est praxis communis fidelium, ut fatur etiam Layni, tum quia id patet ex verbis relatis induiti, ubi non dicitur utriusque hebdomadæ, sed alterius ex duabus, quod importat opera implenda esse vel in primâ vel secundâ hebdomadâ.

Et idem sentio dicendum de confessione et communione cum Lugo, Holz., Renzi, et aliis mox supracitatis, contra Pal., et aliis auctores prima sententia, qui dicunt quid est qui in primâ hebdomadâ absolvisset opera prescripta, posset tamen in secundâ absolvît à reservatis. Sed opposita appetat prior ex verbis illis, quas adduntur in induito, *pariterque peccata sua confessi*, etc. Ergo sicut jejuniū debent impleri in una hebdomadâ, ita pariter confessio et communione. Nec valet dicere cum Palao, quod illud *pariter* respicit obligationem operum, non temporis; nam reverâ particula *pariter* importat annexionem operum, non solum quod substantiam, sed etiam quod circumstatiā temporis.

Probabilissimè autem dicunt Lugo, n. 107, v. *Adverta*, Bon., et Holzm., quod si quis impleverit alia opera in primâ hebdomadâ, bene poterit ex consecutu communis perficerem communionem dominica immediatè sequenti. Et idem de confessione probabiliter dicunt Diana, p. 1, tract. 4 Misc., p. 28; et Lugo, d. num. 107, cum Soto, Nav., Sa., Henr., Reg., et aliis communiter, qui dicunt hoc olim declaratum etiam fuisse à Gregorio XIII. Ex quo sequitur (ut bene notat Holm.) dominicam medianam esse communem, et pertinere ad utramque hebdomadam.

Quaritur 2º an per confessionem invalidam in jubilao absolvantur censuræ reservatæ, et auferuntur reservatio peccatorum? Si confessio fuerit culpabiliter nulla (quidquid dicant Cajet., Henr., etc., ap. Croix, n. 1449), omnino negandum cum Lugo, d. 20, n. 113, et Viva, de Jubilao, q. 11, art. 6, n. 2 (qui meritò id negat, contra Lugo, etiam si quis in illa confessione habuerit animum postea se validè confitendi) Ratio est, tum quia nulli sua fratribus patrocinari debet, tum quia facultates conceduntur in confessione, ut per illam fideles jubilium lucrentur; unde qui sacrilegè confitetur, cum reverâ nolit per talēm confessionem jubilium lucrari, non potest facultatibus gaudere. Et de hoc hodie non videtur amplius dubitandum post declarationem Bened. XIV, ut supra notavimus.

Si autem confessio fuerit nulla defectu doloris, et bona fide facta, idem sentiunt Bonac., d. 5, q. 7, p. 5, § 5, n. 9, cum Rodr. et Croix, n. 1449, cum Tanb., Reg., Aversa, etc. Ratio, tum quia facultates in jubilao non conceduntur absolutè, sed pro veris penitentibus; qui autem invalidè confitetur, non est vero penitens, tum quia facultas absolutorius concessa est sub conditione lucrandi jubilium, quod utique acquiri nequit deficiente confessione validâ. Alii vero censem per hujusmodi confessionem inculpabiliter nullam tolli reservationem; ita Lugo, dist. 20, n. 110; Viva, l. c., cum Conc., Henr. et Comit., item Dic., et Gob., apud Croix, l. c., qui n. 1473, id probabile putat. Ratio, quia ut dicunt communiter (loquendo verò extra tempus jubilæi), ipse Bonac., l. c., Pal., tr. 25, p. 45, § 6, et Salm., c. 15, n. 44, cum Suar., Cajet., Lugo, Con., Dic., et aliis passim, peccata reservantur, ut in confessione deferantur habenti jurisdictionem in illa, sive delegato, utque ipse judicet imponendo penitentiam, et absolutionem ferendo: quod jam sit in casu nostro; unde ad hoc, ut confessarius possit reservationem auferre, sufficit ut penitente habeat verum animum lucrandi jubilium. Sed his non obstantibus, probabiliter mihi videtur prima sententia, quia, cum pontifex concedit facultatem absolvendi à reservatis, ut fideles jubilium lucrentur,

quid absolutus à reservatione maneat. (1). Estque etiam communior et satis probabilis opinio, penitentem solutum esse à reservatione, quamvis confessio fuerit sacrilega, modò ipse culpabiliter non tacuerit præsentim peccatum reservatum (inf. in not. 4).

83. 2º Quod pertinet ad obligationem denuntiandi, advertat confessarius quid ipse teneatur sub culpâ gravi imponere penitenti obligationem denuntiandi superioribus aliquem, qui scrib̄ protulerit propositionem, aut blasphemiam hereticalem, cum errore intellectu et perinaciâ, non jam ob ignorantiam, incutiam, aut lapsum lingue; eo casu sufficit quid penitentis eum de suo errore moneat. Praeterea debet impunere mulieribus aut pueris ut denuntiant confessarios qui eos sollicitaverint ad turpia, vel cum eis in honestos tractatus habuerint. Observa librum ubi distinctè est hæc materia discussa (2). Sed circa proximam

non presumitur illam concedere pro iis qui nequeunt cum illâ confessione jubilium lucrari. Idque videtur confirmari ex verbis Bened. XIV, in dicta const. *Inter præteritos*, ubi dicit facultates tributi velut preparationes ad consecrationem jubilæi; ergo non presumitur velle ut facultatibus fruatur ille cui facultates sunt sicut preparatio ad jubilium lucrandum. Hæc habet noster Ligurius, lib. 6, n. 556, 557.

(1) Queritur an tollatur reservatio per confessionem culpabiliter nullam? Prima sententia negat, camque tenent Concina, Holzm., Viva, Croix, camque absolute veram vocat Ronc., r. 3, citans Lugonem et Salm.; sed non bene, nam isti omnino oppositum tenent. Ratio, quia non presumitur superior velle quid subditus ex sua iniunctitate commodum reportet. Hæc sententia est quidem valde probabilis, sed contraria est longè communior, nec caret suâ probabilitate. Secunda igitur sententia affirmat. Ratio, quia pro confessione sacrilegâ currit eadem ratio ad pro inculpatâ nullâ; alius enim est finis confessionis, alias reservationis; finis confessionis est ut remittatur peccatum, finis autem principialis et directus reservationis est ut hujusmodi peccata reservata committentes subjiciantur iudicio superioris; ergo cum subditus peccatum suum superiori defert et penitentiam ab eo impositam acceptat, etiam si sacrilegè confiteatur, jam obtinet finis reservationis, quamvis non remittatur peccatum. Quod autem peccator ex tali iniunctitate commodum reportet, hoc per accidens evenit; nam licet ex voluntate interpretativâ nollet auferre reservationem, si sacrilegium agnosceret, tamen ex voluntate actuali tunc iam vult auferre.

Rectè vero excipiunt Wigandt., et Lugo, cum Suar., et Vasq., si penitens culpabiliter reticat ipsum peccatum reservatum; vel si (ut ait Lugo) illi sacrilegâ confessione inculpabiliter oblitiscatur confiteri peccatum reservatum, quia minimè presumitur superior in tali sacrilegia confessione velle auferre reservationem peccati sibi non delatai. Item excipiunt Suarez, si penitens habuerit animum non vitandi in posterum peccatum illud reservatum, vel non impleendi penitentiam impositam; dicit vero tolli reservationem, si animum mutet. Item rectè addit Bonac. semper teneri penitentem etiam postea ab inferiore de illo peccato reservata absolvatur, impleto penitentiam à superiori impositum. Item excipienda est (ut diximus supra, not. 4) confessio invalida sive culpatè sive inculpatè facta in jubilao, quia ibi, cum pontifex non preberat facultatem absolvendi reservata, nisi ad finem, ut fideles lucrentur jubilium, non censetur velle auferre reservationem, si illi jubilium non lucrantur. Ibid. n. 598. (2) Ex bullâ Gregorii XV, editâ anno 1622, ac de scriptâ apud Salm., de Precept. Decalogi, c. 4, n. 17, denuntiari debent omnes ... sacerdotes (verba bulle)

advertat confessarius, 1° in hac sollicitationis materia non esse nimis festinum in imponendo pœnitenti onus denuntiationis; nam in dubio an illa fuerit velue sollicitatio, tale onus injungi non debet, nisi cum verba, aut actus ex se sollicitationem importarent, et tantum dubium verteret de intentione sollicitantis; aut si adesserent vehementia indicia, esto non evidens, sollicitationis, sine indicis in oppositum: tunc enim illi quedam modo moralem fundant certitudinem (1).

tam seculares, quam... regulares,, qui personas, quacumque illæ sint, ad inhonestæ sive inter se, sive cum aliis quoniodolibet perpetrandæ in actu sacramentalia confessionis, sive ante, vel post immediatè, seu occasione, vel pretextu confessionis... etiam... confessione non securæ, sive extra confessionis occasionem, in confessionario, aut in loco quoceumque ubi confessiones audiuntur, seu ad confessionem audiendam electo, simulantes ibidem confessiones audire, sollicitare vel provocare tentaverint, aut cum eis illicitæ et inhonestos sermones sive tractatus haberint. Et delude subjungitur: Mandantes omnibus confessariis, ut suos pœnitentes, quos neveruerit fuisse aut aliis, ut supra, sollicitantes, moeant de obligatione denunciandi sollicitantes, seu... tractantes, etc., inquisitoribus, seu locorum ordinariis; etc. Et si hoc officium prætermiserint, mandat pontifex ut pro modo culpe puniantur. In editio autem generalis inquisitionis imponitur excommunicatio late sententia in non denuntiantes infra mensum omnes de heresi suspectos, inter quos enumerat confessarios sollicitantes ad turpia.

Hic refer adactores tractantes de hac materia sollicitationis, cum annotatione locorum. Sunt videlicet *Castr.*, tom. I, tr. 4, de Fide, d. 9; *Bon.*, t. 1, d. 6, de *Oblig.*, denunt., p. 3.; *Escob.*, t. 6, p. 1, l. 27, c. 29; *Salm.*, de *Prec.* Dec. c. 4, punct. 5; *Feli.*, Pot. part. 5, ex lib. 482; *Rone.*, de *Pœnit.*, ex p. 115; *Diana.*, p. 4, tr. 5, p. totum; *Cone.*, de *Pœn.*, ex p. 756; *Mazz.*, cod. lit., t. 3, ex p. 435; *Anacl.*, ex p. 624, q. 5. Ceterum pauci auctores hanc rem ex professore tractant, forte quia non tibiœ preffata bullæ Gregorii recepta est, prout asserit *Anacle.*, n. 67, de Germaniâ; *Palauis de Hispania*. Sed hic advertendum quod *P. Bened.* XIV, anno 1741, 4 jun., ediderit bullam, quæ inscribit, *Sacramentum*, in qua confirmavit, et, quatenus opus, denuntiavit omnibus inquisitoribus, et locorum universi orbis christiani ordinariis, ut inquirant et procedant contra omnes sacerdotes sollicitantes cujuscumque dignitatis, praemissionis, etc. *Ligot.*, lib. 6, n. 673.

(1) Si factum vel dictum sit vera sollicitatio, et tantum dubitatur an ille, vel alius confessarius, id egerit vel dixerit, tunc recè dicunt *Salm.*, c. 4, n. 93, cum *Sousâ* et *Hurt.*, cum definitiandum esse, quia dum crimen est certum, rite judices procedere possunt ad inquirendam personam de qua dubium vertit. Hoc tamen einceps dicendum solo casu quo facilè judices per suam diligentiam certi fieri possint de persona sollicitantis; quia alii sacerdos ille, eum possit esse ironiens, remaneret aliquo modo diffamus, et in dubio ille, quod debet servari fama proximi, qui eam possidet.

Si vero persona confessarii sit certa, et dubitatur an ejus factum vel dictum fuerit vera sollicitatio, tunc cum communiori et veriori sententia dicendum non esse obligationem definitiandum. Ita *Bonac.*, p. 3, n. 5; *Rone.*, p. 113, q. 5; *Cone.*, n. 45; *Bordon.*, ap. *Potest.*, p. 576; *andœf Istruz.*, etc., p. 2, c. 14, n. 287, cum *Boss.* et *Salm.*, n. 94, cum *Valent.*, *Hurt.* et *Salas.* (*contra Sousâ*, et *Peyr.*, apud *Dian.*, r. 25). Ratio, tunc quia dubia in meliorem partem accipienda sunt, et in verbis ambiguis benignior interpretatione facienda est, ut dicunt *Bonac.*, *Menoch.* et *Rinaldi*, ap. *Rone.*, ex c. *Fin.*, de *Transact.*, et *Reg.*

Advertat 2° ne sit facilis ad suscipiendum in se onus denuntiationis, nisi in aliquo casu raro, in quo charitas id sibi proponeret, ob magnam difficultatem quam forte pœnitenti habetur adendi superiores. Advertat 3° quod ipse nunquam omittere debet imponere pœnitenti sollicitato hanc obligationem definitiacionis, quamvis prævideret pœnitentem illam non impleturum; nam directè confessario injunctum est à pontifice onus ut talen obligacionem intimet. Unde, donec, pœnitens eum non adimpleat, expedit quod absolusionem ei differat. Atque si confessarius dubitat quod ille difficileiter eam adimplebit, tunc omnino absoluto illi differre debet. Benè tamen potest eum absolvere, si pœnitens est pro tunc impeditus, et firmiter habet propositionum denuntiandi, statim accommodò potest (1).

juris, 49, in 6, tibi: *In penit. benignior est interpretatio facienda.* Tum quia in dubio nemo est privandus fama quam possidet; tum quia bullæ precipitant denuntiari sollicitantes; sed nequit dici sollicitans, de quo dubitabit an vere sollicitaverit; nam crimen dubium non est crimen, ut docent *Sanch.*, Dec. I. 4, c. 10, n. 74, et *Suarez*, in 5 p. t. 5, d. 40, s. 6, n. 5. Nec obstat dicere quod ex decreto *Alexandr.* VII sint denuntiandi etiam leviter suspecti de heresi, nam *et leviter*, non jam referunt ad suspicionem, sed ad heresim, de qua potest quis vel leviter vel vehementer esse suspectus.

Excipliendo tamen est 1° cum *Cone.* et *Rone.*, ex *Pagni*, ac auctore *Instructionis*, etc., cum *Bossio*, si accedant indicia vehementia de sollicitatione; nam licet ista non sit omnino evidens, tamen, cum tantum adsit ex una parte, satis fundat moralem certitudinem de sollicitatione. Exciplendum 2° cum *Bon.*, qui citat *Acunna* et *Sanctarel*, si verba de se pœnit. se ferant sollicitationem, et sollem dubitatur an confessarius ad malum finem ea protulerit; tunc enim præsumptio desumitur ex communiter accidentibus; præterquam quod præsumptio ipsius finis est accipienda juxta proprietatem verborum, unde in cap. *Perniciosum*, causa 48, q. 2, dicitur quod confabulatio cum feminâ in deteriori partem accipi soleat. *Ligor.*, lib. 6, n. 702.

(1) Sollicitati non possunt absolvi, nisi prius denuntient, et si adsit impedimentum statim faciendi denuntiationem, salement debent esse parati quamprimum ad denuntiandum; alias peccant gravior, et incident in excommunicationem. Ita *Salm.*, c. 4, num. 60 et 70, cum *Nav.*, *Hurt.*, *Sanct.*, *Acunna*, *Sousâ* et alii communiter. Improbabilissime igitur dicit *Pontas*, vers. *Confess.* 2, cas. 17, nolenti denuntiare confessarium sollicitantem non esse denegandam absolutionem. Benè autem potest absolviri pœnitens ante denuntiationem, si adsit justa causa illam differendi, nempe si ministri tribunalis longè distent, vel si sit necessitas communicandi ad vitandum scandalum, vel ob lucrandum jubileum, et possit credi persone, quod sit denuntiatura. Ita *Sanch.*, Dec. lib. 2, c. 13; *Suar.*, de *Cens.*, d. 7, sect. 5, à n. 38, et *Salu.*, c. 4, n. 70, cum *Sanctio*, *Trimarch.* et *Leand.*, et probabile putat *Dian.*, p. 4, tr. 5, r. 29. In bullâ autem *Ben.* XIV *Sacramentum*, circa id sic habetur: *Caveant diligenter confessarii ne pœnitentibus, quos nos seruiti jam ab alio sollicitatos, sacramentalem absolutio nem imperiat, nisi prius denuntiationem ad effectum perduentes, delinquentes indicaverint competenti juri duci, vel saltem se, cum primum poterunt, delatueros spondeant ac promittant.*

An autem, facta denuntiatione, pœnitens à quo cumque confessario absolviri possit ab incuria excommunicatione, negant *Salm.*, d. c. 4, n. 70; *Mazz.*,

Hujusmodi denuntiationes fieri debent saltem intra mensem (infra, not. 1, v. *Hoc tamen*). Item notandum quid à Benedicto XIV, cuique impositum est onus denuntiandi confessarium, quem sciret obligasse poenitentem ad manifestandum complicem, nisi ex merita simplicitate aut imprudentia id egisset. Ultimò notandum circa sortilegia laicorum, quid hodiè in nostro regno Neapolis, propter insinuationem nostri regis Caroli III, non adest obligation illa denuntiandi, tom. 3, p. 440; Diana, dicta r. 29, cum Sancio et Potest., n. 614, cum Bordonio, ex edito sacre inquisitionis generi infra citando. Affermat verò Lupus, p. 1, l. 5, art. 5, p. 90 (qui adharet conc., p. 119, n. 5), quia, ut ait, reservatio hujus censurae perseverat tantum durante contumacia, unde expirat facta denuntiatione, aut mortuus denuntiatur; idque inferit Lupus ex editi verbis, quae esse solent: *E dalla detta sconumica nessuno, se non da noi, o dal supremo tribunale del S. Officio, potrà essere assoluto, se prima non avrà soddisfatto al S. Officio.* Et revera, attentis predictis verbis, opinio Lupi satis probabilis videtur. Sed contra hic notandum quid si quis injuste accusaret, vel accusare suaderet aliquem sacerdotem innocentem de sollicitatione, incurreret casum reservatum papalem, sed sine censura, prout habetur in bullâ Bened. XIV, *Sacramentum*, data die primâ kalend. junii 1741, Bullarum tom. 1, n. 20, ibi § 3 sic dicitur: *Quemunque persona, que exercibili huiusmodi flagito se inquinaverit, vel per seipsum innocentem confessarios iniuste calunianuimus, vel celestè procurando, ut id ob aliis fiat... impius sanguinibus, aut promissis, aliis blanditiis, aut minis, aut alio quovis modo, ele. Advertunt tamen Salm. in append. de Bullâ crue., c. 6, n. 251 et 252, id intelligi de susione officia, ita ut ipsa sit causa iustioris denuntiationis secuta. Addunt, cit. num. 253, in fin., intelligi, nisi susio ante executionem denuntiationis efficaciter revocetur.*

Hoc tamen procederet juxta edictum particolare inquisitionis siccivis regni; sed in edito edito à sacra inquisitione generali, die 5 jan. an. 1625 (relato in extenso à Diana, p. 4, r. 41, et à Bon, de Denunt., t. 2, in fine, p. 2, n. 12), absolutè dicitur infra 42 dies esse denuntiandos hereticos, seu de heresi quomodolibet suspectos, sub excommunicatione majori latere sententia reservata Papæ et eidem tribunal. Tenet autem Bon., l. c. cum Suar. et Sanctarelli, hoc editum non fuisse perpetuum, sed tantum pro illo actu, cum ibi dictum fuerit: *Mandamus quatenus infra 42 dies proximè computandos, etc. Undicunt prefati auctores illud, proximè computandos, satis ostendere quid nolit S. inquisitio obligare conscientiam delinquentium in futurum; nam alii divisset non proximè, sed à die scientis. Verum Diana, p. 4, tr. 5, r. 44, cum Peyrin, censet edictum fuisse perpetuum, et illud proximè intelligi revera à die scientie delicti. Sed advertendum quod eadem sacra inquisitione postea, die 10 martii an. 1677, alii emanavit edictum: ubi imposuit quidem excommunicationem contra non denuntiantes suspectos de heresi, sed nullâ factâ mentione reservationis, sic dicens: *Cōmandiamo sotto pena di scomunica di lata sentenza, che fra'l termine di un mese si debbano rivelare al sant' officio, ovvero agli ordinari tutti coloro d'quali sappiano, o abbiano avuto, o avranno notizia che siano eretici, o sospetti d'eretica. Hoc posito, satis probabile videtur milii, et alii doctis à me consultis, quid pro primum edictum non fuerit perpetuum, vel, quod vero similis, S. inquisitio in hoc secundo edicto, sicut moderavit obligacionem primi edicti denuntiandi infra 42 dies, ampliando illam ad mensem, ita etiam primum edictum noderavit, auferendo reservationem ad excommunicatione. Hoc tamen semper intelligendum, si jam fuerit impleta denuntiatio. Lib. 6, n. 695.**

nisi cum intervenit abusus SS. Eucharistiae, aut Otc sancti.

84. 3^o Demùm, quod pertinet ad impedimenta matrimonii, cum penitentis aliquod impedimentum habet, et matrimonium nondum est initum, plura distinguere oportet: Si impedimentum est consanguinitatis, aut cognationis spiritualis, aut affinitatis ex copula licita usque ad quartum gradum, aut publice honestatis, etsi esset occultum, confessarius adstringere debet poenitentem vel ad denuntiandum impedimentum, vel ad dispensationem obtainendam à data. Si autem impedimentum est affinitatis ex copula illicita cum consanguinitate sponsae usque ad secundum gradum, modò adfuerit copula consummata cum seminazione perfecta, aut est impedimentum criminis, nimis homicidii conjugis utraque parte conspirante, aut homicidii cum adulterio, aut adulterii cum fide matrimonii, aut matrimonii attentati, in his casibus, semper ac impedimentum est occultum, impetranda est dispensatio à S. penitentiariâ. Idemque currit, si penitentis impedimentum habet voti castitatis, aut religionis. Si verò aliqua urgentissima adesset causa in aliquo casu raro, nempe scandali, risarum, aut infamie imminentis, et tempus aut modus decesset recurrendi ad penitentiariam, posset etiam tunc episcopus dispensare. Et si nequè adesset modus adeundae episcopum, observa quod dictum est supra, cap. 4, § 2, num. 8.

85. Si autem poenitens jam contraxisset matrimonium invalidum ob impedimentum dirimens, tunc si impedimentum provenit ex copula licita, etiam observandus est liber (1); si autem ex copula illicita

(1) Lib. 6, n. 1144, ubi sic inclutus auctor: Operæ premium est adnotare que habentur in bullâ Bened. XIX, qui incipit *Pastor bonus*, edita die 13 apr. an. 1744., ubi confirmata et inserta est bullâ Innoc. XII, emanata 5 aprilis 1692, incipiens, *Romanus Pontificis*; ibi, § 59 pro matrimonio nondum contractis sic habetur: *In matrimonii contrahendis possit idem maior penitentiarius in foro conscientia tantum super impedimenta occulsi, que matrimonium non dirimunt, dispense, vel dispensari mandare.* Hujusmodi autem impedimenta tantum impedientia hodiè ad tria reducuntur; nempe votum, sponsalia, et Ecclesie vetitum. Quo verò ad impedimenta dirimantia, sic ibi traditur: *At dispensationibus super quocumque impedimento ex quovis gradu, sive consanguinitatis, sive affinitatis ex copula licita, sive ex cognatione spirituali proveniente, etiam in foro conscientia tantum, tametsi impedimentum sit occultum, et periculum scandalorum iniminet, in fidem matrimonii contrahendis abstineat.*

Circa verò impedimenta in matrimonio jam contractis, § 40, sic dicitur: *In matrimonio vero contratis, à dispensatione seu matrimonii reconvallidatione in gradibus primo et secundo, sen secundo tantum consanguinitatis vel affinitatis ex copula licita, etiam in occultis, pariter abstineat, praeterquam si in secundo tantum gradu predicto impedimentum saltem per decimum duraverit occultum, et oratores simul publicè contraxerint et convixerint et uti conjuges legitimi reputati fuerint. In tertio autem et quarto gradibus occultis, in contractis possit disparsare, atque etiam in eisdem tertio et quarto gradibus publicis possit revalidare matrimonio ex causa subreptionis et obrepotionis occulte litterarum apostolicarum nulliter contracti: praeterquam si falsitas consistat in narratione praecedentis copule, que antea revera non intercesserat. Et ratio hujus est quia*

aut ex crimine, et pœnitens est in bonâ fide, et contra adesset periculum mortis, scandali aut' incontinentie, si ipsi manifestaretur impedimentum, eo casu confessarius impedimentum ei occultare debet, et interim procurare à S. pœnitentiaria dispensationem; quā obtentā, debet palefaceri impedimentum, debetque tunc diligenter secum consulere modum quo reconvallatio matrimonii facienda est. Ad hanc autem reconvallationem non quidem est necessaria assistentia parochi et testium; sed, ut diximus (1), tenetur

in reconvallatione matrimonii nullius propter copulam falsò expositam, non redundant in favua in contrahentes. Deinde super affinitate ex copula illicita, § 43, dicitur: *Super impedimento contractu offensitatis, ex copula illicita, quicunque adsit rationabilis causa, licet periculum scandalorum non immovere, in matrimonio tam contractis quam contrahendis in foro conscientie dispensare et dispensari mandare valeat.* Super impedimento autem criminis, § 44: *Super occulto impedimento criminis adulterii, si fuerit cum fide data dubitacit, neutrō machinante, commissum, possum tam in contrahentibus quam contractis matrimonii dispensare. Si vero crimen fuisset, utroque vel altero machinante, patratur, possit in occultis patiter dispensationem concedere; raro tamen, et quando necessitas postulaverit ratione afficiens gravis imminentis periculi, quod prudentia majoris pœnitentiaris, re præsentim discussa in congregazione, vel signatur arbitramentum erit.* Denum in § 57., pontifex confirmat omnia privilegia et inducta S. pœnitentiarie concessa, etiam vive vocis oraculo, ab aliis pontificibus. Et idem Benedictus, notif. 87, n. 7, refert Innoc. XII degradasse vive vocis oraculo, S. pœnitentiarie esse concessas omnes facultates ad ejus forum pertinentes, exceptis iis que in sua bulla *Romanus*; exceptas fuerant.

(1) Lib. 6, n. 4115, ubi: Quicquid an, quando matrimonium fuit nullum ob aliquod impedimentum, sit necessarium ad illud revalidandum, ut ablato impedimento uterque conjux fiat conscius de nullitate matrimonii? Prima sententia affirmat, et hanc tenent Pont. lib. 4, cap. 24, à n. 2; Pal., p. 7, § 1, n. 5; Boss., t. 1, c. 2, ex n. 256; Less., l. 2, c. 47, n. 76; Nav., c. 27, n. 44, cum Sylv. et Cov., ac Sanch., l. 2, d. 53, n. 2, cum D. Th., Scoto, Cajet., Abul., Palae., etc. Ratio, quia hoc matrimonium non potest fieri validum neque per primum; neque per secundum consensum præstitum post dispensationem: non per primum, quia quod fuit nullum ab initio, tractu temporis validari non potest; non per secundum, quia hic novus consensus non est validus, nisi fiat animo contrahendi illi tunc matrimonium, et hunc animus non habet qui nescit matrimonium prius contractum esse nullum; vir enim qui tunc consentit ignorans nullitatem, consentit quidem cum errore, putatis consentire in uxore iam suam; ergo cum errerit in substantia, consensus minime valeat. Secunda verò sententia, quam tenent Salm., c. 3, n. 118, cum Soto, Led., Rod. et Henr., item Pal., Ang., Gabr., et alii plures apud Boss., d. c. 2, n. 72, dicit non esse opus ut pars ignara impedimenti inoneatur de nullitate matrimonii; sed sufficeret quid, ablato impedimento, pars qua' conscientia est de illo consensum ab altera accipiat. Probatur 1° ex decisione 687 rotæ Romane apud Farinac., edita auctoritate apostolica; eam refert Boss., t. 1, c. 10, n. 552, ubi sic dictum fuit: *Vobis cum quid, impedimentis consanguinitatis non obstantibus, in vestro sic contracto matrimonio remanere, seu illud publicè servata formâ concilii de novo contrahere, liberè et licite valeatis, auctoritate apostolica dispensamus.* Probatur 2° ratione, quia prior consensus, licet suo effectu carceri ob impedimentum à jure positivo appositum; tamen de jure natura fuit validus, cum fuerit

pars conscientia impedimenti alteram certiorare de nullitate matrimonii, iuxta solitam clausulam S. pœnitentiarie: *Ut dicta muliere de nullitate prioris consensus certiorata, etc.* Et id est, per se loquendo, ad hanc clausulam executandam, non sufficit id quod aliqui doctores admittunt, scilicet dicere: *Si me non duisses, duceres nunc?* Aut: *Dic nihil, te volo.* Aut: *Pro mē consolatione renoveremus consensum.* Semper enim talis

præstitus erga personam de jure nature habilem ad contrahendum, ut sapienter considerat Bened. XIV, notif. 87, n. 80. Unde fit quid cùm removetur impedimentum per dispensationem, perseverante ex una parte primo consensu conjugis ignorantis impedimentum virtualiter per usum matrimonii, nempe per copulam conjugalem, cohabitationem voluntariam, et alia signa externa, que ex primo consensu procedunt; et accedente ex altera parte consensu interno conjugis concordie impedimenti, expresso salem per similia externa signa, tunc consensus utrinque moraliter uniuersus, et matrimonium convallidat. Ac propterea dicunt Abbas, Goz., Felin., etc., apud Boss., tom. 1, c. 3, num. 92, posse Papam dispensare in matrimonio nullo à novo consensu prestante. Et de facto per Clemens XI, ex Brevi, edito die 2 apr. 1701, quardam matrimonii nulliter contracta à quibusdam populis Indianorum, vocalis *Puckles*, et *Quartavones*, fuerunt sine novo consensu convallidata. In hac autem re (quidquid dixerimus in prima editione) maximè notandum id quod declaravit Benedictus XIV, in constitutione emanata die 27 sept. 1755 (vid. Bullar., t. 4), illi cùm accidisset casus, quid quidam vir, qui bona fide, sed invalidè matrimonium contraxerat ob impedimentum oculum consanguinitatis, petebat illud convalidare, non tamen certioratà uxore, propter scandalum separationis, quod timebat; pontifex petitioni indulxit, eodemque tempore declaravit quid casu quo impedimentum oritur, non à lege naturali, aut divina (prout esset cum præstator consensu, vivente altero conjuge, aut cum persona servili conditionis ignote), sed provenit à lege ecclesiastica, tunc bene potest Papa dispensare, ut matrimonium contrahatur sine novo consensu partis ignorantis impedimentum, habendo pro valido consensu præstitum ab illa in principio, ubi ex lege naturali erat consensus quidem validus; nam eo casu Papa auferit impedimentum in radice matrimonii, retrotrahendo contractum ac si ab initio impedimentum abluisse. Hæc verba pontificis: *Porro grātia concessa importat dispensationem in radice matrimonii, quæ à Romanis pontificibus concedi consuevit, urgente magnâ causâ, et quando agitur de impedimento matrimonii ortu habente, non à jure divino, aut naturali, sed à jure ecclesiastico; et per eam non fit ut matrimonium nulliter contractum non ita fuerit contractum, sed effectus de medio tolluntur, qui ob hujusmodi matrimonii nullitatem aut inductum dispensationem, atque etiam in ipso matrimonii contrahendi actu, produci fuerint.* Ceterum, ubi non suppetit hujusmodi specialis dispensatio pontificis, non discordendum à prima sententiâ; maximè, quia in literis S. pœnitentiarie in dispensationibus ad hujusmodi matrimonia reconvallanda apponitur sequens clausula: *Ut, dicta multere de nullitate prioris consensus certiorata, inter se de novo secretè contrahere valeant.* Licet enim dicant Sanch., l. 8, d. 34, n. 61, et Bon., q. 2, p. 9, num. 8, ac Tiburt., Nav., in *Manud.*, etc., prefatam clausulam non apponi ut conditionem, sed ut simplicem institutionem, quia alia dicta conditio sièpè frustraretur; item quia clausula, quæ apponuntur ut conditions, alii strictioribus verbis apponuntur; atamen probabilitus docet Benedictus, dict. notif. 87, n. 68, illam esse veram conditionem, ed quid ablativum absolutum juxta juris peritos veram importat conditionem, ex l. A testat., II. de Cond. demonstrat.

consensus est dependens à priori, qui fuit nullus. Nec sufficit copula, ut alii dicunt etiam affectu maritali habita. Benè tamen satis erit dicere : *Nostrum conjugium invalidum fuit ob quandam circumstantiam* (dùm non est obligatio manifestandi qualitatem impedimenti), *renovemus consensum*. Aut : *Quando te duxi, non habui verum consensum* (nam consensus nullus non est verus consensus). Aut : *Ego dubium habeo de valore nostri matrimonii, unde iterum contrahamus*; quia tunc consensus qui præstatur, jam à priori non dependet. Verum, quando prudens timor esset quòd prefatos modos adhibendo pateretur crimen, et pericula instarent rixarum, infamie, aut scandali, et vice versa, conjux impedimenti conscientius non posset excusari à debito reddendo, tunc, exsecutâ jam dispensatione, sufficit quòd ipse utatur aliquo ex modis supra relatis; etiamque sufficit quòd ipse solus consensum ponat, cum possit in tali necessitate sequi sententiam, quæ docet benè conjungi ad matrimonium convalidandum consensum suum, cum consensu ab initio præstito à parte ignorantis, qui per continuationem usùs matrimonii, aut colhabitationis virtualiter perseverat. (Vid. not.)

86. Si autem penitens haberet impedimentum impediens, scilicet ad non petendum debitum, causa copule habite cum consanguineâ in secundo gradu sue uxoris; hic à tali impedimento solvi debet vel à S. penitentiariâ, vel ab episcopo, aut ab aliquo confessario regulari qui facultatem habeat à prælato sui monasterii. Sed si penitens ignoraret legem ecclesiasticam, qua ultra divinam hujusmodi incestum prohibet, tunc non incurrit impedimentum. Quiaimò etiam legem scirei, sed talem ignoraret poenam, etiam est probabile quòd eam non incurrat. Saltem si periculum exstat incontinentia, relinquendus est penitens in sua bona fide. (1)

(1) Quæritur an ignorantia excusat ab incurriendo hoc impedimento petendi? Hic distinguenda est triplex ignorantia, juris, facti, et poenæ. Primo igitur, si adit ignorantia juris, nempe si vir accedit ad consanguineam uxoris, nesciens adesse legem humanam id prohibentem. Cord. et Man., Apud Sanch., l. 9, d. 52, n. 46, dicunt incurrire impedimentum; et idem sentire debent Sol., Turrec., abb., Led., etc., apud eund. Sanch. n. 46, qui censemunt omnes poenas ecclesiasticas, excepta excommunicatione, incurri etiam ab ignorantia legem positivam, modo ipse sciat id esse vetitum de jure naturali. Ratio prima (ut ait) tum quia obligatio ad poenam non oriatur ex scientia delinquentis, sed à voluntate legislatoris; tum quia excusat quidem à poena ignorantia facti, non vero à ignorantia juris, ut habetur in reg. 13 jur., in 6. Probabilius vero et communius docent non incurriere impedimentum Nav., c. 16, n. 54; Suar., 3 p., d. 77, ait. 8; Sanch., l. c., n. 47; Wigandt. tr. 16, n. 100, v. Nota; Boss., t. 2, c. 5, n. 157, cum Pont., Avers. et Vill., Salm., c. 15, n. 50, cum Per., Dic. et Gabr., ac Bon., q. 4, p. 2, n. 6, cum Sa., Led., Henr. et Reg. Ratio secunda quia, cùm poena sit imposita à lege humana, quia cum ignorantia contra illam operatur, sicut excusatur ab ejus transgressione, ita etiam excusat à poena; et sic responderetur prima ratione sententia opposita. Respondetur autem ad secundam, quòd regula illa currit tantum pro foro externo, non vero pro interno.